
 

1 
 

«ҚАЗАҚСТАНДЫҚ ОҚУ-АҒАРТУ, 

ҒЫЛЫМ ЖӘНЕ ЖОҒАРЫ БІЛІМ 

ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІНІҢ САЛАЛЫҚ 

КӘСІПТІК ОДАҒЫ» ҚОҒАМДЫҚ 

БІРЛЕСТІГІ 
 

ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ 

«КАЗАХСТАНСКИЙ ОТРАСЛЕВОЙ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ 

И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ» 

 

АТҚАРУ КОМИТЕТІ                                       ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 

ҚАУЛЫ      ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

17.02.2023 г.         № 22  п.2 

 

Об итогах правозащитной работы 

Казахстанского отраслевого профессионального 

союза работников просвещения, науки и высшего 

образования  в 2022 году 

 

 

  Заслушав и обсудив информацию заместителя председателя 

Профсоюза Беженарова В.Ф. «Об итогах правозащитной работы 

Казахстанского отраслевого профессионального союза работников 

просвещения, науки и высшего образования  в 2022 году», Исполнительный 

комитет ОТМЕЧАЕТ: 

Центральным комитетом и руководящими органами членских 

организаций Профсоюза в 2022 году проведена определенная работа по 

дальнейшему совершенствованию правозащитной деятельности. 

Проводится последовательно укомплектование штатов членских 

организаций профессиональными юристами. На 1 января 2023 года число 

работников этой категории выросло по сравнению с 2021 годом на 

4единицы(Абай -1, Астана-1 и Караганда- 2) и составило всего 45человек. 

Принимаются меры к качественному и оперативному разрешению 

обращений членов профсоюза. За отчетный год рассмотрено всего – 

37 662(28 529 в 2021 году )обращений членов профсоюза. Наибольшее 

количество  обращений  связано с оплатой труда - 16 733,  невыполнением 

условий трудовых и коллективных договоров - 1059. 

Одной из главных задач, поставленных перед правовой службой, 

остается задача обеспечения членов профсоюза бесплатной юридической 

помощи. В истекшем году общее количество бесплатных консультаций 

составило 32 399, что на 53% выросло по сравнению с предыдущим годом.  

Широко используется такая форма работы, как групповые консультации 

посредством видеосвязи. 



 

2 
 

Профсоюзными юристами оказана правовая помощь работникам в 

рассмотрении индивидуальных трудовых споров в согласительных 

комиссиях -394, в судах – 33. 

Общественный контроль остается наиболее эффективной и значимой 

формой правовой защиты. В истекшем 2022 году в рамках общественного 

контроля за исполнением работодателями трудового законодательства 

проведено 2 358проверок, что больше на 618 проверок по сравнению с 

прошлым годом. В ходе проведения контроля выявлено4 509 нарушений 

трудового законодательства.  

Согласно анализу правозащитной деятельностинаблюдается 

активизация работы по осуществлению общественного контроля в отдельных 

регионах. Так значительно увеличили количество проверок - Акмолинская 

(180/76 количество проверок), Жамбылская (661/336) Атырауская (105/87), 

Павлодарская (206/73) областные организации, городские организаци Астаны 

(64/17) и Алматы (16/3). Наибольший процент охвата обслуживаемых 

организаций по проведению  общественного контроля  приходится на долю 

Жамбылской - 79,7% (661/829), Актюбинской - 

42,1%(255/606),Карагандинской – 41,5% (201/484),  Улытау - 40,1% 

(93/232),  Павлодарской - 35,2%(206/585) областей. 

 Низким остаетсяохват общественным контролем в организацих 

Костанайской (- 1%), Абай, Жетысуской, Туркестанской (- 5%)областей и в 

Алматинской городской организации «Устаз» (-3%).  

  Общая сумма возвращенных денежных средств незаконно удержанных 

или невыплаченных членам профсоюза составила в 2022 году 1 177 021 269 

тенге. 

Значительные суммы возвращены работникам в организациях 

профсоюзаЖамбылской - 333 115 650тенге или 28,3%, Павлодарской – 323 

754 023 тенге или 27,5%,   Акмолинской - 71 412 434 тенге или 6,07%,  и 

Кызылординской 62 107 000 тенге или 5,7% областей. 

Общий экономический эффект деятельности правовой службы составил  

1 435 307 964 тенге.  

Профсоюз активно учавствует в нормотворчестве. В 2022 году в составе 

рабочей группы Федерации профсоюзов РК и на площадке Министерства 

труда и социальной защиты населения РК профсоюзные юристы  работали 

над проектами Социального кодекса РК, Законов РК «О внесении изменений 

и дополнений в некоторые законодательные акты по вопросам труда», «О 

профессиональных квалификациях».  

       С учетом предложений представителей Профсоюза доработывались 

такие подзаконные отраслевые нормативные правовые акты, как «Правила 

исчисления заработной платы педагогов государственных организаций", 

«Правила и условия проведения аттестации педагогов», «Правила назначения 

на должности, освобождения от должностей первых руководителей и 

педагогов государственных организаций образования», «Правила проведения 

ротации первых руководителей государственных организаций образования». 



 

3 
 

       Активизирована работа по правовому обучению профсоюзного  актива, 

представителей работодателей основам трудового права. 

Профсоюзными органами отрасли было проведено 720 совместных 

семинаров и тренингов для работников и работодателей по разъяснению 

основ трудового законодательства, развитию навыков ведения переговоров и 

достижению консенсуса в трудовых конфликтах. Обучением охвачено 10 

145человек. 

На системной основе проводится обучение руководителей основам 

трудового и отраслевого законодательства в Жамбылской, Павлодарской, 

Западно-Казахстанской, Туркестанской областях, в городах Астана, 

Шымкент. 

           Профсоюзными юристами Центрального комитета и членских 

организаций разработано  128 методических рекомендаций по правовым 

вопрос. 

 

Исполнительный комитет  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

           1. Принять к сведению и довести до членских организаций  

информацию Отдела правовой работы и БиОТ ЦК Профсоюза «Об итогах 

правозащитной работы Казахстанского отраслевого профессионального 

союза работников просвещения, науки и высшего образования  в 2022 году». 

           3. Руководству Профсоюза (Мукашева А.М., Беженаров В.Ф.) 

обеспечить участие представителей Профсоюза в работе над проектами 

нормативных правовых актов по вопросам трудовых и социально-

экономических отношений с целью защиты прав и законных интересов 

работников отраслей просвещения, науки и высшего образования . 

           3. Руководящим органами членских организаций: 

           - продолжить комплектование штатов аппаратов профессиональными 

юристами, имеющими опыт работы в сфере трудовых правоотношений; 

           - обеспечить работу по организации надлежащего общественного 

контроля за исполнением работодателями норм трудового законодательства, 

обязательств соглашений всех уровней и коллективных договоров; 

           - ввести в практику работы правовой службы проведение мероприятий 

контроля  совместно с органами прокуратуры и государственными 

инспекциями труда посредством плановых комплексных и тематических  

проверок соблюдения трудового законодательства, условий коллективных 

договоров и соглашений о социальном партнерстве; 

- принимать меры по привлечению представителей работодателей к 

предусмотренной законодательством юридической ответственности в случае 

нарушений трудовых прав работников или невыполнении условий 

коллективных договоров, соглашений; 

            - продолжить работу по правовому обучению профсоюзного актива, 

членов согласительных комиссий по разрешению индивидуальных трудовых 

споров и представителей работодателей основам трудового 



 

4 
 

законодательства, законодательства о профессиональных союзах с 

использованием главных форм и методов обучения. 

            4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя Профсоюза Беженарова В.Ф. 

 

 

            Председатель                                          А. Мукашева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


